
 1

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 23 del 10/02/2012 

 Raccolta Ufficiale  
  
N.   188 
  
Del 28/03/2012 

 
OGGETTO: Rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi della scuola media “Viterbo - 
De Bellis”, plesso De Bellis. Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
  

PREMESSO: 
 
CHE in riferimento al D.M. 16.02.1982 e del D.P.R. 151 del 01.08.2011, gli edifici pubblici 
comunali aventi particolari caratteristiche, individuate nell’allegato al decreto stesso, sono 
soggetti periodicamente a visite e controlli di prevenzione incendi; 
 
CHE risulta opportuno predisporre la documentazione tecnica necessaria da inoltrare al 
Comando dei Vigili del Fuoco per il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi dell’edificio 
scolastico ove ha sede la scuola media “Viterbo - Bellis”, plesso De Bellis; 
  
CHE peraltro è necessario in via preventiva verificare lo stato di tutti gli impianti 
antincendio, di rilevazione ed elettrici d’emergenza del plesso scolastico “De Bellis”;  
 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte non è in grado, per 
indisponibilità di tempo e di risorse umane di seguire le procedure afferenti le varie fasi 
tecniche per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi della scuola media “Viterbo - 
De Bellis”, plesso De Bellis comprendente: predisposizione della modulistica, verifica 
impianto antincendio, di rilevazione ed elettrico d’emergenza; 
 
CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 
(art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di procedere con 
affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti  di 
comprovata esperienza; 
 
CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nel suddetto elenco, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 



 2

trasparenza l’ing. Franco LATROFA, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Bari con il n. 5595, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Convento n. 3; 
 
CHE Il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi della scuola media “Viterbo 
- De Bellis”, plesso De Bellis comprendente: predisposizione della modulistica, verifica 
impianto antincendio, di rilevazione ed elettrico d’emergenza; 
 
CHE con determinazione n. 56 del 15.06.2011, l’allora Responsabile del VI Servizio 
LL.PP., ha conferito all’Ing. Franco LATROFA l’incarico per il rinnovo del Certificato di 
Prevenzione Incendi della scuola media “Viterbo - De Bellis”, plesso De Bellis 
comprendente: predisposizione della modulistica, verifica impianto antincendio, di 
rilevazione ed elettrico d’emergenza; 
 
CHE è necessario, al fine di trasmettere la documentazione predisposta dall’Ing. Latrofa al 
Comando VVF di Bari, provvedere al versamento in conto corrente postale n. 377705 
intestato a: “Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari”; causale del versamento: 
“Attestazione di rinnovo periodico – Pratica 17840”, importo del versamento pari a: 
- attività n./cat. 67/4/C “Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 
100 persone presenti: oltre 300 persone”, € 176,00; 
- attività n./cat. 75/1/A “Impianti per la produzione del calore alimentati a combustibile 
solido, liquido e gassoso con potenzialità superiore a 116 kw fino a 350 kw”, € 44,00; 
per un totale di € 220,00; 
 
CHE la spesa da sostenere, pari ad € 220,00, trova copertura finanziaria al capitolo n. 
259.00, epigrafato: “spese per gare d’appalto, contratti, pareri, spese diverse”, del bilancio 
di previsione dell’esercizio finanziario 2012, in fase di redazione; 
 
RITENUTO di dover liquidare la spesa di € 220,00, attraverso versamento in conto 
corrente postale n. 377705 intestato a: “Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari”, per il 
rinnovo del certificato di prevenzione incendi per la scuola media “Viterbo - De Bellis”, 
plesso De Bellis; 
 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO il D.P.R. 01.08.2011 n.151; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 220,00, è necessaria per il rinnovo del 
certificato di prevenzione incendi per la scuola media “Viterbo - De Bellis”, plesso De 
Bellis; 
 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 220,00 al capitolo n. 259.00, epigrafato: “spese per gare 
d’appalto, contratti, pareri, spese diverse”, del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2012, in fase di redazione, per rinnovo del certificato di prevenzione incendi per 
la scuola media “Viterbo - De Bellis”, plesso De Bellis; 
 
3. DI IMPUTARE la somma di € 220,00 al capitolo n. 259.00, epigrafato: “spese per gare 
d’appalto, contratti, pareri, spese diverse”, del bilancio di previsione dell’esercizio 



 3

finanziario 2012, in fase di redazione, per rinnovo del certificato di prevenzione incendi per 
la scuola media “Viterbo - De Bellis”, plesso De Bellis; 
 
4. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 220,00 attraverso versamento sul conto 
corrente postale n. 377705 intestato a: “Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari”; causale 
del versamento: “Attestazione di rinnovo periodico – Pratica 17840”,  
 
5. DI STABILIRE che altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 
              Il Redattore 
Geom. Giulia COSTANTE 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

__________________________ 
 

 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/02/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 109/2012     
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 28 marzo 2012                                         f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 
__________________________ 

 
 


